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Nyhetsbrev – FoU-rum funktionshinder/socialpsykiatri, nr 2, 2022  
 

Välkommen till nyhetsbrevet – hoppas du kan hitta något som är av intresse för dig. Sprid gärna 

till dina arbetskamrater, till brukare, närstående eller andra som du tror kan vara intresserade av 

lite nyheter på temat funktionshinder och socialpsykiatri. Och har du tips på sådant som du 

tycker borde finna med på nästa nyhetsbrev är du välkommen att maila mig på 

maria.klamas@fyrbodal.se  

 

TIPS OCH TRIX 
 

- Sagor med TAKK 

UR – Sveriges radio har samlat flera specialskrivna bilderbokssagor som berättas med stöd av 

tecken (TAKK). Sagorna som är hämtade ur serien Tripp, Trapp, Träd, tar upp vardagsnära 

situationer och illustreras med lätt animerade bilder. De fem första sagorna har ett lugnare 

tempo, ett enklare språk och färre ord tecknas. De följande åtta har ett mer avancerat innehåll 

och språk och berättas också med fler tecken. 

Sagor med TAKK | UR Play 

 

- Kommunikationskartor om kriget i Ukraina 

Specialpedagogiska myndigheten har tagit fram kommunikationskartor på flera språk, om 

kriget i Ukraina. Se vidare på länken Pictogram 

 

- Bildstöd om vård i Sverige på ryska och ukrainska 

Via länken hittar du bildstöd på ryska och ukrainska som handlar om vilka rättigheter vi har i 

vården och var vi kan söka vård. Du hittar också flera olika bildstöd för olika 

sjukvårdsverksamheter. 

Bildstöd om vård i Sverige på ryska och ukrainska - Public_www (vgregion.se) 

 

- Barometer för självbestämmande 

Barometer för självbestämmande är ett verktyg som visar graden av självbestämmande i ens 

liv. Via nedanstående länk hittar du detta verktyg som är för personer med funktionsnedsättning 

som visar graden av självbestämmande. Verktyget består av 33 frågor om hur mycket 

självbestämmande hen har i sitt liv. När hen svarar på frågorna kan hen lära sig mer om sin rätt 

till självbestämmande, se hur det ligger till för hen just nu samt vad hen kan göra för att få mer 

självbestämmande i sitt liv. 

mailto:maria.klamas@fyrbodal.se
https://urplay.se/serie/224928-sagor-med-takk
https://www.pictogram.se/
https://www.vgregion.se/ov/dart/aktuellt/bildstod-om-vard-i-sverige-pa-ryska-och-ukrainska/
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Verktyget utgår från artikel 19 i FN:s Konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning som Sverige är bunden av sedan 2009. Det betyder att alla rättigheter som 

finns i Konventionen gäller för personer med funktionsnedsättning här i Sverige. Artikel 19 

fastslår din rätt att bestämma själv i ditt liv och att vara med i samhället. Egentligen berör det 

nästan allt du gör i livet. För att du själv ska kunna bestämma krävs att du har olika 

valmöjligheter i livet t.ex. hur du vill bo, vilken typ av stöd du behöver och att tillgängligheten 

är på plats och fungerar. 

Verktyget är samskapad med personer med funktionsnedsättning. Du hittar barometern via 

länken och du hittar också en film där Barometer för självbestämmande – Artikel 19 som 

verktyg (lagensomverktyg.se) 

- Om döden 

DöBra Kortleken är ett verktyg som hjälper till att reflektera kring och samtala om frågan ”Vad 

är viktigt i livets slutskede?” 

Spelar kort om döden - Forte 

DöBra Kortleken – DöBra.se (xn--dbra-5qa.se) 

 

- Appar för vardagsplanering 

Här kommer tips på två appar för vardagsplanering för personer med behov av kognitivt stöd. 

Wellbee - Vardagsplanering för personer med behov av kognitivt stöd 

Hem - BOET (boettech.se) 

 

PODDAR, YOUTUBE-KANALER & FILMER Å SÅNT 
 

- Var står våra partier i viktiga funktionsrättsfrågor? 

Under mars och april har ”Funktionsrätt Sverige” arrangerat en serie samtal med partiledare 

och andra företrädare för våra riksdagspartier. Fokus är var de står när det gäller 

funktionsrättsfrågor men också vad vi kan förvänta oss av respektive parti i regeringsställning. 

Moderator för samtalen är Gabriella Ahlström, journalist och författare. På grund av pandemin 

har samtalen arrangerats helt digitalt via Zoom. 

Partiledarsamtalen är textade. De har använt en långsam undertextning med stöd av 

Afasiförbundet och Myndigheten för tillgängliga medier, MTM. De är även 

teckenspråkstolkade med stöd av MTM. Här kan du ta del av alla partiledarsamtal 

Partiledarsamtal om funktionsrätt - Funktionsrätt Sverige (funktionsratt.se) 

 

https://lagensomverktyg.se/barometer-for-sjalvbestammande/
https://lagensomverktyg.se/barometer-for-sjalvbestammande/
https://forte.se/artikel/spelar-kort-om-doden/?utm_campaign=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis
https://www.döbra.se/dobra-verktygslada/dobra-kortleken/
https://www.wellbee.app/sv
https://www.boettech.se/
https://funktionsratt.se/funktionsratt-ratten-att-fungera-i-samhallet-pa-lika-villkor/valet-2022/partiledarsamtal-om-funktionsratt/
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- Funkishörnan 

Funkishörnan är en podcast där de pratar om ämnen som är relaterade till funkislivet, 

funktionsrätt, funkofobi och vardagen för funkisföräldrar. 

Funkishörnan Podcast - YouTube 

 

- Näravårdpodden – om Jenny Sveriges första bibliotekssocionom 

Jenny Hector är Sveriges första bibliotekssocionom och i detta avsnitt av ”Näravårdpodden” 

berättar hon om mötet med människor som är hemlösa. Om det viktiga i att se till människors 

förmågor och att genom ökad kunskap skapa en trygghet hos såväl besökare som personal på 

biblioteket.  

Näravårdpodden - en podcast från SKR | Näravårdpodden träffar Jenny Hector (transistor.fm) 

 

- Nytidas digitala seminarier 

Via denna länk hittar du Nytidas digitala seminarier om olika aktuella ämnen såsom tex. 

”lågaffektivt bemötande”, ”flickors psykiska ohälsa”, ”kompetens och aktuell forskning för 

ökad kvalitet i LSS-boenden” med mera, med mera. Nytidas digitala seminarier - Nytida 

 

- Infoteket – filmer 

På Youtube hittar du filmer från infoteket om funktionshinder som är tänkt att fungera som 

informations- och inspirationsmaterial för att hitta nya vägar att: hitta, läsa/skriva, räkna, 

hantera tid, göra och vara delaktig. Infoteket - YouTube 

 

- Podd om autism, adhd och IF 

Här hittar du länken till ”Funka olika podden” Om autism och adhd eller if (habilitering.se) 

 

PSYKISK OHÄLSA 
 

- Tillsammans för bättre vård, stöd och mindre utsatthet vid tvångsvård 

Här hittar du en filmad föreläsning på temat ”tillsammans för bättre vård, stöd och mindre 

utsatthet vid tvångsvård. Tillsammans för bättre vård, stöd och mindre utsatthet vid tvångsvård 

on Vimeo 

 

https://www.youtube.com/channel/UCpBoHuOO4ItxiN0HOqESaMA/videos
https://share.transistor.fm/s/b0699633?utm_source=nyhetsbrev&utm_medium=email&utm_term=&utm_content=&utm_campaign=V%c3%a5rd+och+h%c3%a4lsa+april+2022
https://nytida.se/om-oss/nytidas-digitala-seminarier/
https://www.youtube.com/c/IKTpedagog/videos
https://www.habilitering.se/fakta-och-rad/podden-funka-olika/om-autism-och-adhd-eller-if/
https://vimeo.com/704035390.
https://vimeo.com/704035390.
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- Mind – äldres psykiska hälsa 

Mind har satt samman en sida med fakta, nyheter, berättelser och filmer som rör äldre vuxnas 

psykiska hälsa. De har samlat kunskapen för att stärka dig som är äldre, har äldre släktingar och 

vänner, möter äldre i arbetet och för dig som hoppas att själv bli äldre.  

Äldres psykiska hälsa-arkiv – Mind 

 

- Stigmatisering och psykisk ohälsa 

Stigmatisering av personer med olika typer av psykisk ohälsa har negativa konsekvenser för 

samhället i stort men också för den enskilda individen. Men det går att förändra. I arbetet med 

att förebygga psykisk ohälsa och självmord är insatser för att minska stigmatiseringen en viktig 

del. Folkhälsomyndigheten jobbar med denna fråga och du hittar mer om stigmatisering på 

denna sida  

Stigmatisering vid psykisk ohälsa — Folkhälsomyndigheten (folkhalsomyndigheten.se) 

 

- Folkhälsomyndigheten har samlat kunskap om psykisk hälsa 

Sedan 2021 arbetar Folkhälsomyndigheten med att förmedla kunskap om psykisk hälsa och 

suicid till allmänheten. Tidigare har myndigheten enbart riktat sig till yrkesverksamma inom 

området. Som en del av det nya arbetet har webbplatsen dinpsykiskahälsa.se utvecklats. 

Det har saknats en samlande plattform för främjande och förebyggande kunskap kring psykisk 

hälsa riktad till allmänheten. Folkhälsomyndigheten har för detta uppdrag sett ett särskilt behov 

av både grundläggande information och fördjupad kunskap i format som är lätt att ta till sig, 

säger Christel Lynch, utredare och projektledare på Folkhälsomyndigheten. 

Din psykiska hälsa - Folkhälsomyndigheten (dinpsykiskahalsa.se) 

 

FORSKNING, RAPPORTER ETC 
 

- Så upplever patienter måltider i livets slutskede 

Viktoria Wallin har i sin avhandling studerat måltider i palliativ vård ur patienters, närståendes 

och sjuksköterskors perspektiv. Mat och hunger får inte samma innebörd i livets slutskede. 

Maten smakar inte som förr och många får svårt att äta. Måltiderna kan därför bli mer av en 

källa till oro och stress än till glädje och samvaro. Resultaten från de fem delstudierna visar att 

patienterna kämpade med mat och måltider, och upplevde stress. De ätsvårigheter patienter 

kunde känna inverkade på det sociala livet och samvaron med andra blev därmed förändrat. 

Ätandet blev många gånger ett problem. För patienter i palliativ vård och deras familjer 

symboliserar ätande liv. Det hon såg i studierna är att många patienter vill att man frågar vad 

de vill äta och hur de vill ha maten. I slutet av livet kanske man inte vill äta på samma sätt som 

tidigare. Kanske vill en patient som alltid ätit nyttigt i stället unna sig att äta vad som helst, 

https://mind.se/amne/aldres-psykiska-halsa/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/livsvillkor-levnadsvanor/psykisk-halsa-och-suicidprevention/att-minska-stigma/?utm_campaign=unspecified&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3
https://dinpsykiskahalsa.se/
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medan andra vill ha mat som är lätt att tugga eller som är mindre kryddig. Att ställa öppna 

frågor och prata om det är något jag sett är oerhört viktigt, säger Viktoria Wallin. Viktoria kan 

se att det finns behov av studier med fokus på olika perspektiv på mat och måltider för att bredda 

och fördjupa kunskapen och för att förbättra klinisk praxis. Ett område som skulle kunna 

vidareutvecklas är hur man kan stödja sjuksköterskor i att kommunicera om mat och måltider 

inom palliativ vård för att främja patienters, partners och familjers välbefinnande i slutet av 

patienters liv. Vill du läsa mer om Viktorias studie hittar du hennes avhandling här: 

Mealtimes in palliative care contexts: Perspectives of patients, partners, and registered nurses. 

Kontakt: Viktoria Wallin, doktorand vid Marie Cederschiöld 

högskola, viktoria.wallin@mchs.se 

 

UTBILDNINGAR, INSPIRATIONSDAGAR & KONFERENSER 
Här nedan noteras de utbildningar och inspirationsdagar som är aktuella för tillfället inom 

området funktionshinder/socialpsykiatri. Det finns fler utbildningar etc. som arrangeras via 

Fyrbodals kommunalförbund så kolla gärna på:  

Kommande kurser - Fyrbodals kommunalförbund så du inte missar något som är intressant för 

dig. 

Och ett önskemål från mig… 

Om du anmält dig till en utbildning/inspirationsdag eller liknande och får förhinder så är jag så 

tacksam om du avanmäler dig så snart du kan, det öppnar då upp möjligheten för att någon 

annan ska kunna ta din plats. 

 

- Inspirationsdag för PA-chefer i Västra Götaland  

Inspirationsdag för chefer som är chefer för personliga assistenter i Västra Götaland. Den 

kommer att gå av stapeln 26 oktober 2022 och genomförs digitalt. Dagen genomförs i 

samarbete med de övriga tre kommunalförbunden i Västra Götaland. 

Digital inspirationsdag för chefer inom personlig assistans i Västra Götaland - Fyrbodals 

kommunalförbund 

 

- Att i vardagen stödja personer med psykiska funktionsnedsättningar och 

samtidigt missbruk”  

Nu har vi släppt anmälan till två nya digitala kursomgångar för kursen ”Att i vardagen stödja 

personer med psykiska funktionsnedsättningar och samtidigt missbruk”. Det blir en 

kursomgång i höst (start i september) och en omgång våren 2023 (start i januari). Kursomgång 

1 är fulltecknad och på kursomgång 2 finns det i skrivande stund ett fåtal platser kvar.  

http://urn.kb.se/resolve?urn=urn:nbn:se:esh:diva-9425
mailto:viktoria.wallin@mchs.se
https://www.fyrbodal.se/kurser-konferenser/kommande-kurser/
https://www.fyrbodal.se/kurs/digital-inspirationsdag-for-chefer-inom-personlig-assistans-i-vastra-gotaland/
https://www.fyrbodal.se/kurs/digital-inspirationsdag-for-chefer-inom-personlig-assistans-i-vastra-gotaland/
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Kursen vänder sig till dig som jobbar inom: 

- socialpsykiatrins boende och boendestöd 

- äldreomsorgens hemtjänst 

- funktionshinderverksamheternas dagliga verksamhet, boende och personlig assistans 

"Att i vardagen stödja personer med psykiska funktionsnedsättningar och samtidigt missbruk" 

- Fyrbodals kommunalförbund 

För dig som är chef finns möjlighet att delta vid en chefsinformationsträff läs mer och anmäl 

dig via länken: 

Informations- och utbildningsdag för chefer om utbildningen "Att i vardagen stödja personer 

med psykiska funktionsnedsättningar och samtidigt missbruk" - Fyrbodals kommunalförbund 

 

- Rättshaveristiskt beteende och bemötande av personer med narcissistiska eller 

psykopatiska drag 

Den 22 september har vi en inspirationsdag på temat ”rättshaveristiskt beteende och bemötande 

av personer med narcissistiska eller psykopatiska drag”. Du kan läsa mer om dagen och anmäla 

dig via denna länk Rättshaveristiskt beteende och bemötande av personer med narcissistiska 

eller psykopatiska drag - Fyrbodals kommunalförbund 

 

- Chef och ledarskap 

I höst är det återigen möjligt att läsa 7.5 hp chef och ledarskap på Högskolan Väst, en 

uppdragsutbildning vi varit med att ta fram. Första gångerna gick den med fokus enbart på 

chefer inom funktionshinder och socialpsykiatri men nu är den vidgad till att omfatta alla chefer 

inom socialtjänsten. Mer info och anmälan via länken Högskolan Väst - Chef- och ledarskap 

för chefer inom Vård- och omsorg och socialtjänst 7.5 hp (hv.se) 

 

- Åldrande, demens och funktionsnedsättning 

I höst ger vi en digital utbildningsdag på temat åldrande, demens och funktionsnedsättning den 

20 september. Denna utbildning är redan fulltecknad. 

Digital utbildningsdag på temat "åldrande, demens och funktionsnedsättning" - Fyrbodals 

kommunalförbund 

 

- KomBo-utbildning - AKK och kommunikation 

Två utbildningar, med kursstart hösten 2022. Båda utbildningsomgångarna är fulltecknade. 

Länk för anmälan KomBo - en utbildning om kommunikation och kommunikationsstöd inom 

funktionshinderområdet - Fyrbodals kommunalförbund 

 

https://www.fyrbodal.se/kurs/att-i-vardagen-stodja-personer-med-psykiska-funktionsnedsattningar-och-samtidigt-missbruk-4/
https://www.fyrbodal.se/kurs/att-i-vardagen-stodja-personer-med-psykiska-funktionsnedsattningar-och-samtidigt-missbruk-4/
https://www.fyrbodal.se/kurs/informations-och-utbildningsdag-for-chefer-om-utbildningen-att-i-vardagen-stodja-personer-med-psykiska-funktionsnedsattningar-och-samtidigt-missbruk/
https://www.fyrbodal.se/kurs/informations-och-utbildningsdag-for-chefer-om-utbildningen-att-i-vardagen-stodja-personer-med-psykiska-funktionsnedsattningar-och-samtidigt-missbruk/
https://www.fyrbodal.se/kurs/rattshaveristiskt-beteende-och-bemotande-av-personer-med-narcissistiska-eller-psykopatiska-drag/
https://www.fyrbodal.se/kurs/rattshaveristiskt-beteende-och-bemotande-av-personer-med-narcissistiska-eller-psykopatiska-drag/
https://www.hv.se/om-oss/organisation/centrumbildningar/forum-for-skola-och-valfard/motesplats-for-valfard/chef-och-ledarskap-for-chefer-inom-vard-och-omsorg-och-socialtjanst-7.5-hp/
https://www.hv.se/om-oss/organisation/centrumbildningar/forum-for-skola-och-valfard/motesplats-for-valfard/chef-och-ledarskap-for-chefer-inom-vard-och-omsorg-och-socialtjanst-7.5-hp/
https://www.fyrbodal.se/kurs/digital-utbildningsdag-pa-temat-aldrande-demens-och-funktionsnedsattning/
https://www.fyrbodal.se/kurs/digital-utbildningsdag-pa-temat-aldrande-demens-och-funktionsnedsattning/
https://www.fyrbodal.se/kurs/kombo-en-utbildning-om-kommunikation-och-kommunikationsstod-inom-funktionshinderomradet/
https://www.fyrbodal.se/kurs/kombo-en-utbildning-om-kommunikation-och-kommunikationsstod-inom-funktionshinderomradet/
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- Webbutbildning stöd till IF 

SKR har tagit fram en webbutbildning i fem delar om att ge stöd till personer med intellektuell 

funktionsnedsättning. Utbildningen fokuserar på vad det innebär att ha en intellektuell 

funktionsnedsättning och vilket stöd en individ kan behöva i vardagen. 

• Plats: Digitalt 

• Kostnad: 3500 kronor exklusive moms per enhet i kommun. Utbildningslänken kan 

användas obegränsat antal gånger t o m 16 maj 2024 

Webbutbildning om stöd till personer med intellektuell funktionsnedsättning (IF) | SKR 

 

- Livets möjligheter 

Den 24 - 25 oktober anordnar NkA konferensen Livets möjligheter. Temat för konferensen är 

”livslångt lärande för personer med flerfunktionsnedsättning, anhöriga, professionella och 

beslutsfattare". Du kan läsa mer om föreläsare och deras föreläsningarna här Föreläsare under 

Livets möjligheter 2022 (anhoriga.se) 

Man kan delta antingen fysiskt på plats i Stockholm eller digitalt. Länk till mer information och 

till anmälan hittar du här Livets möjligheter 2022 (anhoriga.se) 

 

- Grundutbildning i FN:s Konvention om rättigheter för personer med 

funktionsnedsättning 

Länsstyrelsen ger en kostnadsfri digital utbildning i FN:s Konvention om rättigheter för 

personer med funktionsnedsättning. Genom utbildningen kommer du få grundkunskap i 

konventionen och hur den kan omsättas i din verksamhet. Det skapar in sin tur möjligheter för 

din verksamhet att bidra i arbetet för förbättrade levnadsvillkor och ökad delaktighet för 

personer med funktionsnedsättning. Utbildningen innehåller fyra moment: 

- Funktionshinderspolitiken i Sverige 

- Mänskliga rättigheter 

- FN:s Konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning 

- Att genomföra konventionen i din verksamhet 

Här är de tillfällen som ges under året och du anmäler dig genom att klicka på länken: 

- 13 juni, 13.00-15.30                     Anmäl dig här 

- 5 oktober, 09.00-11.30                Anmäl dig här 

- 15 december, 13.00-15.30           Anmäl dig här 

Vid frågor: kontakta Monika Lund, monika.lund@lansstyrelsen.se 

 

Barn och funktionsrätt 2022 – hur arbetar vi för alla barns bästa? 

Var femte barn har någon form av funktionsnedsättning vilket ställer krav på att barn- och 

funktionsrättsarbetet möts. Det är också det offentliga Sveriges ansvar utifrån FN:s Konvention 

om barnets rättigheter och Konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. 

https://skr.se/skr/tjanster/evenemang/hittaevenemang/kalenderhandelser/webbutbildningomstodtillpersonermedintellektuellfunktionsnedsattningif.63880.html
https://anhoriga.se/livets-mojligheter-2022-forelasare
https://anhoriga.se/livets-mojligheter-2022-forelasare
https://anhoriga.se/konferenser/livets-mojligheter-2022/
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2022-01-20-grundutbildning-i-fns-konvention-om-rattigheter-for-personer-med-funktionsnedsattning-13-juni.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2022-01-20-grundutbildning-i-fns-konvention-om-rattigheter-for-personer-med-funktionsnedsattning-5-oktober.html
https://www.lansstyrelsen.se/vastra-gotaland/om-oss/kalender/kalenderhandelser---vastra-gotaland/2022-01-20-grundutbildning-i-fns-konvention-om-rattigheter-for-personer-med-funktionsnedsattning-15-december.html
mailto:monika.lund@lansstyrelsen.se
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Därför bjuder Länsstyrelserna i Skåne, Stockholm och Västra Götaland in till en konferens med 

syfte att ge kunskap och exempel på hur ett sådant arbete kan bedrivas i kommun och region. 

Under konferensen får du ta del av goda exempel på hur teori kan omsättas till praktik. Du får 

också höra ledande experter berätta om nuläget och hur rättighetsfrågorna hänger ihop. 

Dessutom kommer du som deltagare tillsammans med experter i en caseövning få svara på den 

eviga frågan: hur gör vi då? 

Konferensen riktar sig till dig som i kommun eller region arbetar gentemot barn och unga, 

exempelvis i skola, kultur och fritid, sjukvård med mera. Du som arbetar med barnrätt, 

funktionshindersfrågor, social hållbarhet, mänskliga rättigheter och/eller folkhälsa i rollen som 

politiker, strateg, utvecklare eller chef är också varmt välkommen. 

Mer info och anmälan via länken: Barn- och funktionsrätt 2022 Hur arbetar vi för alla barns 

bästa? | Länsstyrelsen Västra Götaland (lansstyrelsen.se) 

 

NYTT FRÅN FYRBODAL – Modell för kunskap, kompetens och 

kvalitet för baspersonal inom funktionshinder, socialpsykiatri samt vård 

och omsorg 
 

Modellen är framtagen av Fyrbodals kommunalförbund tillsammans med de 14 kommunerna 

och Fyrbodals socialchefsnätverk fattade beslut 2021-12-03 om att denna modell ska användas 

i de 14 kommunerna.  

Det övergripande syftet med denna modell är att nå en ökad kvalitet och resurseffektivitet i våra 

verksamheter, men också möjliggöra karriärvägar för baspersonal och höja status för yrket och 

därigenom kunna bibehålla personal och få ökade förutsättningar för nyrekrytering.  

Modell för kunskap, kompetens och kvalitet för baspersonal i Fyrbodal består av fyra delar;  

1. Strategi för grundkompetens och titulatur  

2. Kompetenstrappa och kurspaket  

3. Fyrbodalgemensam kompetensutvecklingsplan  

4. Struktur för vardagslärande  

Modellen med dess strukturer och strategier beskriver:  

• Kompetenskrav utifrån brukarnas behov och lagens intentioner  

• Generell baskunskap för ”alla”  

• Specifik kunskap för ”vissa”  

• Hur vi kan nyttja personalen och dess kompetens effektivt (två nivåer med 

differentierade arbetsuppgifter utifrån kompetens och ansvar)  

• Hur vi arbetar systematiserat med kompetensutveckling utifrån brukarnas behov  

https://www.lansstyrelsen.se/5.3d03f2b3180029a41693a0ca.html
https://www.lansstyrelsen.se/5.3d03f2b3180029a41693a0ca.html
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• Hur vi på ett systematiserat sätt verkar för att kunskap och kompetens omsätts i praxis. 

Att personalens kunskap blir organisationens kunskap och kommer brukaren till del 

(från formell till reell kompetens 

Modellen är framtagen för verksamhetsområdena: funktionshinder, socialpsykiatri samt vård 

och omsorg (äldreomsorg). Till sin grund och struktur är modellen gemensam för de tre 

verksamhetsområdena, men det finns delar som är specifika för respektive verksamhetsområde. 

Du kan läsa mer om modellen i respektive verksamhetsområdes rapport: 

modell-for-kunskap-kompetens-och-kvalitet-for-baspersonal-vard-och-omsorg-i-fyrbodal.pdf 

modell-for-kunskap-kompetens-och-kvalitet-for-baspersonal-socialpsykiatri-i-fyrbodal.pdf 

modell-for-kunskap-kompetens-och-kvalitet-for-baspersonal-funktionshinder-i-fyrbodal.pdf 

 

NYTT FRÅN STATLIGT HÅLL 
 

- Proposition om stärkt rätt till personlig assistans vid behov av egenvård 

2021/22:244 

Regeringen vill att möjligheten för personer i behov av hjälp med egenvård ska förbättras. 

Förslag om lagändringar för att stärka rätten till personlig assistans vid behov av egenvård 

presenterades i en lagrådsremiss i mars, nu går regeringen vidare och lägger fram en 

proposition. I propositionen föreslås att det ska införas ett nytt grundläggande behov som avser 

egenvård på grund av vissa medicinska tillstånd. Stöd som den enskilde behöver löpande under 

större delen av dygnet på grund av ett medicinskt tillstånd som innebär att det finns fara för den 

enskildes liv, eller att det annars finns en överhängande och allvarlig risk för hens fysiska hälsa, 

ska ge rätt till personlig assistans. Det kan handla om situationer där den enskilde direkt behöver 

akut hjälp med hantering av medicinteknisk utrustning, göra avvägningar avseende dosering av 

läkemedel eller uppmärksamma tecken på krampanfall vid grav epilepsi. 

Regeringen föreslår vidare att en egenvårdslag införs. Med egenvård avses enligt definitionen 

i lagen en hälso- och sjukvårdsåtgärd som behandlande hälso- och sjukvårdspersonal bedömt 

att en patient kan utföra själv eller med hjälp av någon annan.  

Det införs också en ny bestämmelse om att hälso- och sjukvården ska ta särskild hänsyn när 

vård ska ges till personer med stora och varaktiga funktionsnedsättningar. Vården ska ges på 

ett sätt som bidrar till den enskildes möjlighet att kunna leva som andra. 

Lagändringarna föreslås träda i kraft 1 januari 2023 

Läs mer via länken: Stärkt rätt till personlig assistans vid behov av egenvård - Regeringen.se 

 

https://www.fyrbodal.se/wp-content/uploads/2022/04/modell-for-kunskap-kompetens-och-kvalitet-for-baspersonal-vard-och-omsorg-i-fyrbodal.pdf
https://www.fyrbodal.se/wp-content/uploads/2022/04/modell-for-kunskap-kompetens-och-kvalitet-for-baspersonal-socialpsykiatri-i-fyrbodal.pdf
https://www.fyrbodal.se/wp-content/uploads/2022/04/modell-for-kunskap-kompetens-och-kvalitet-for-baspersonal-funktionshinder-i-fyrbodal.pdf
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/proposition/2022/05/prop.-202122244/
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- Stärkt rätt till personlig assistans – grundläggande behov för personer som har en 

psykisk funktionsnedsättning och ökad rättssäkerhet för barn proposition 

2021/22:214 

Regeringen föreslår att det grundläggande behovet, annan hjälp som förutsätter ingående 

kunskaper om den funktionshindrade ska tas bort från lagen om stöd och service till vissa 

funktionshindrade (LSS). De hjälpbehov som omfattas av det grundläggande behovet ska också 

i framtiden ge rätt till personlig assistans och regleras i nya bestämmelser. Regeringen föreslår 

att stöd som den enskilde behöver på grund av en psykisk funktionsnedsättning för att förebygga 

att han eller hon fysiskt skadar sig själv, någon annan eller egendom ska bli ett grundläggande 

behov enligt LSS. 

Regeringen föreslår också att kvalificerade aktiverings- och motiveringsinsatser som en enskild 

med en psykisk funktionsnedsättning behöver för att han eller hon själv ska klara att tillgodose 

något av de grundläggande behoven personlig hygien, måltider, av- och påklädning och 

kommunikation med andra, ska beaktas som en del av hjälpen med det grundläggande behovet. 

Något krav på ingående kunskaper om den enskilde ska inte gälla. 

 

Regeringen föreslår också att man ska ta hänsyn till föräldraansvaret enligt föräldrabalken när 

man bedömer ett barns behov av personlig assistans genom att göra ett schablonavdrag från 

barnets behov av hjälp med grundläggande behov och andra personliga behov enligt LSS. 

 

Lagändringarna föreslås träda i kraft den 1 januari 2023. Läs mer via länken:  

Stärkt rätt till personlig assistans – grundläggande behov för personer som har en psykisk 

funktionsnedsättning och ökad rättssäkerhet för barn, Prop 2021 22 214 (pdf 741 kB) 

- Antalet LSS-insatser ökar, men färre får kommunal personlig assistans 

Allt fler personer med funktionsnedsättning får LSS-insatser, men för första gången på många 

år är det färre som får kommunalt beviljad personlig assistans. Mellan 2020 och 2021 minskade 

antalet personer som fick kommunalt beslutad PA med 300 personer. Barn upp till 12 år 

minskade PA med 13 % mellan 2020 och 2021. Tittar en över de senaste 10 åren har dock PA 

ökat med 56 %. En del av ökningen menar Karin Flyckt på SoS kan förklaras av indragningar 

i statlig assistansersättning.   Att det blivit en nedgång det senaste året kan beror på att 

lagändringar fått genomslag, dvs att barn med vissa behov åter kan få statlig assistansersättning. 

Nedgången kan också ha med pandemin att göra, att färre sökt insatsen. 

 

Antal insatser enligt LSS den 1 oktober 2021: 

Insats enligt LSS 0─12 år 13─22 år 23─64 år 65─ år Samtliga 

Personlig assistans 742 818 2 590 798 4 948 

Ledsagarservice 173 2 521 3 305 670 6 669 

Kontaktperson 84 3 466 12 317 1 682 17 549 

Avlösarservice 2 716 1 157 193 29 4 095 

Korttidsvistelse 2 582 5 243 955 20 8 800 

https://www.regeringen.se/496b22/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/funktionshinder/prop-2021-22-214.pdf
https://www.regeringen.se/496b22/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartementet/funktionshinder/prop-2021-22-214.pdf
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Korttidstillsyn 17 4 548 0 0 4 565 

Boende, barn 76 795 1 0 872 

Boende, vuxna 0 1 295 24 323 3 933 29 551 

Daglig verksamhet 0 3 519 35 833 712 40 064 

 

Antalet LSS-insatser ökar – men färre får kommunal personlig assistans - Socialstyrelsen 

 

- Regeringsuppdrag kring ny funktionshinderstrategi. 

Regeringen har beslutat om en strategi för systematisk uppföljning av funktionshinderspolitiken 

under 2021 – 2031. Strategin innebär att 28 myndigheter får ett tydligt uppföljningsansvar och 

ska följa upp funktionshinderspolitiken utifrån det nationella målet inom sina respektive 

ansvarsområden. Myndigheten för delaktighet (MFD) ska fungera som stöd till myndigheterna 

under strategins genomförande. Med strategin vill regeringen tydliggöra betydelsen av att varje 

sektor i samhället tar ansvar för sin del av funktionshinderspolitiken. Därför ska myndigheterna 

tydligare följa upp utvecklingen inom sina respektive områden. Ökad jämlikhet och delaktighet 

med ny funktionshindersstrategi - Regeringen.se 

 

- Regeringsuppdrag daglig verksamhet enligt LSS 

Socialstyrelsen har fått i uppdrag att ta fram ett kunskapsstöd för utformningen av daglig 

verksamhet för de personer som står längst från arbetsmarknaden. Målgruppen är personal som 

arbetar inom daglig verksamhet. Uppdraget slutredovisas 30 juni 2024.  

 

- Nationellt uppdrag kring kompetenscentrum Autism och IF.  

 Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att utreda förutsättningarna för ett nationellt 

kompetenscentrum för frågor om intellektuell funktionsnedsättning och autism. Socialstyrelsen 

ska föreslå vilken myndighet ett nationellt kompetenscentrum kan inrättas och hur 

verksamheten kan organiseras. Om behoven bättre kan tillgodoses på något annat sätt får 

Socialstyrelsen föreslå andra alternativa lösningar än att inrätta ett nationellt 

kompetenscentrum. Utgångspunkt är att: 

• utveckla och samla kunskap om företrädesvis intellektuell funktionsnedsättning och 

autism, 

• utveckla kompetensen i fortbildningsinsatser för ledning och personal inom områden 

som har särskild betydelse för likvärdig och god kvalitet i LSS-boende, 

• ställa samman utvärderingar och forskningsresultat och 

• kommunicera med verksamma i LSS-boenden. 

Socialstyrelsen redovisar uppdraget till Regeringskansliet senast den 31 oktober 2022. 

Socialstyrelsen ska inhämta synpunkter från Myndigheten för delaktighet och Myndigheten för 

https://www.socialstyrelsen.se/om-socialstyrelsen/pressrum/press/antalet-lss-insatser-okar--men-farre-far-kommunal-personlig-assistans/?utm_campaign=nyhetsbrevKG220421&utm_content=unspecified&utm_medium=email&utm_source=apsis-anp-3
https://www.regeringen.se/artiklar/2021/09/okad-jamlikhet-och-delaktighet-med-ny-funktionshindersstrategi/
https://www.regeringen.se/artiklar/2021/09/okad-jamlikhet-och-delaktighet-med-ny-funktionshindersstrategi/
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vård- och omsorgsanalys. Uppdrag om nationellt kompetenscentrum för frågor om intellektuell 

funktionsnedsättning och autism inom LSS - Regeringen.se 

 

- Utredning – statligt huvudmannaskap för personlig assistans 

Regeringen har tillsatt särskild utredare att göra översyn av huvudmannaskap för personlig 

assistans och utreda frågan om statligt huvudmannaskap.  

Utredaren ska även överväga förslag till alternativa lösningar till ett statligt huvudmannaskap. 

Utredaren ska analysera hur ett statligt huvudmannaskap kan utformas med en ändamålsenlig 

reglering och som långsiktigt ger stabila förutsättningar för god kvalitet, kontroll, uppföljning 

och rättssäkerhet. Utredaren ska analysera för- och nackdelar med ett förändrat 

huvudmannaskap samt överväga förslag till alternativa lösningar till ett statligt 

huvudmannaskap. Men också undersöka vilka förändringar som behöver göras i lagstiftningen 

för att ett statligt huvudmannaskap ska kunna genomföras. Utredaren ska även lämna förslag 

om hur överföring och anpassningar av kommunala beslut om personlig assistans kan 

genomföras.  Utgångspunkten är att de som idag har beslut om PA enligt LSS ska behålla sin 

rätt i ett statligt huvudmannaskap.  

Arbetsförmedlingens överdirektör Lars Lööw utses som särskild utredare. Uppdraget ska 

redovisas den 1 mars 2023 Statligt huvudmannaskap för personlig assistans - Regeringen.se 

 

NYHETSBREVET 

Nyhetsbrevet ges ut av FoU-Socialtjänst och ansvarig är Maria Klamas. Har du något du vill ha 

med på nyhetsbrevet? Eller andra kommentarer, tips eller funderingar? Välkommen att kontakta 

mig på maria.klamas@fyrbodal.se  

 

 

 

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2021/12/uppdrag-om-nationellt-kompetenscentrum-for-fragor-om-intellektuell-funktionsnedsattning-och-autism-inom-lss/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2021/12/uppdrag-om-nationellt-kompetenscentrum-for-fragor-om-intellektuell-funktionsnedsattning-och-autism-inom-lss/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2021/09/dir.-202176/
mailto:maria.klamas@fyrbodal.se

